
 

Herausgegeben vom Rektor der Otto-von-Guericke-Universität Magdeburg, Universitätsplatz 2, 39106 Magdeburg 

Amtliche Bekanntmachung 

Nr. 55/2024 

                                                                                Veröffentlicht am: 15.04.2024 

 

 

Erste Satzung zur Änderung der Studien- und Prüfungsordnung  

für den Masterstudiengang European Studies  

der Fakultät für Humanwissenschaften  

an der Otto-von-Guericke-Universität Magdeburg 

 

vom 02. April 2024. 

 

Auf Grund des §§ 13 Absatz 1 Satz 1, 67a Absatz 2 Nr. 3 a), 77 Absatz 2 des 

Hochschulgesetzes des Landes Sachsen-Anhalt in der Fassung der Bekanntmachung vom 1. 

Juli 2021 (GVBl. LSA 2021 S. 368, 369) hat die Otto-von-Guericke-Universität Magdeburg 

folgende Satzung erlassen: 

 

Artikel 1 

Änderung der Studien- und Prüfungsordnung für den Masterstudiengang European 

Studies der Fakultät für Humanwissenschaften 

 

Die Studien- und Prüfungsordnung für Masterstudiengang European Studies der Fakultät für 

Humanwissenschaften an der Otto-von-Guericke-Universität Magdeburg vom 03.04.2018 

(Amtl. Bekanntmachung Nr. 18/2018 vom 12.04.2018) wird wie folgt geändert: 

 

1. Zu §4 – Zulassung zum Studium/Zulassungsvoraussetzungen  

  Der §4 wird wie folgt neu formuliert. 

 

§4 Zulassung zum Studium / Zulassungsvoraussetzungen 

 

(1) Der Bewerber/die Bewerberin weist einen Bachelor-Abschluss mit mindestens 180 CP 

(ECTS), ein Hochschuldiplom oder einen vergleichbaren Abschluss einer staatlichen 

oder staatlich anerkannten Berufsakademie, eines Magisterstudienganges oder eines 

mit einer staatlichen Prüfung abgeschlossenen Studienganges in den Fächern 

Sozialwissenschaften, Wirtschaftswissenschaften, Kultur- oder Medienwissenschaften 

oder in einer fachlich eng verwandten Richtung nach. 

(2) Der Masterstudiengang untergliedert sich in die zwei Vertiefungsrichtungen European 

Social and Economic Policy Analysis und European Social and Cultural Policy Analysis. 

Die Studierenden haben bei der Bewerbung zu diesem Masterstudiengang anzugeben, 

welche der beiden Vertiefungsrichtungen sie studieren möchten. Neben der 

Zulassungsvoraussetzung gemäß Absatz 1 haben Bewerber und Bewerberinnen die 

gewählte Vertiefungsrichtung weitere Voraussetzungen nachzuweisen: 

(a) European Social and Economic Policy Analysis: 

 der absolvierte Abschluss nach Absatz 1 muss mindestens 15 CP in 

quantitativen Methoden der Wirtschafts- oder Sozialwissenschaften beinhalten 

(Mathematik, Statistik, Ökonometrie); 

 Englischkenntnisse auf C 1-Niveau nach dem gemeinsamen Europäischen 

Referenzrahmen für Sprachen sind nachzuweisen. 



 

2 

 Es wird empfohlen, dass Bewerber und Bewerberinnen über Grundkenntnisse 

der deutschen Sprache verfügen. 

(b) European Social and Cultural Policy Analysis: 

 der absolvierte Abschluss nach Absatz 1 muss insgesamt mindestens 40 CP in 

zwei der Fächer: Politikwissenschaft, Soziologie, Geschichte, Kultur-, Sprach- 

oder Medienwissenschaften beinhalten, 

 Englischkenntnisse auf C 1-Niveau nach dem gemeinsamen Europäischen 

Referenzrahmen für Sprachen sind nachzuweisen; 

 Es wird empfohlen, dass Bewerber und Bewerberinnen über Grundkenntnisse 

der deutschen Sprache verfügen. 

 Es wird empfohlen, vor Beginn des Studiums einen mindestens dreimonatigen 

Auslandsaufenthalt nachzuweisen. 

(3) Bei Bewerbern und Bewerberinnen, die erst kurz vor dem Abschluss eines Studiums 

gem. § 4 Abs. 1 stehen und bis zum Bewerbungszeitpunkt dieses Studium noch nicht 

vollständig absolviert haben, kann der Nachweis des betreffenden Abschlusses ersetzt 

werden durch eine vollständige Notenbescheinigung aller in dem betreffenden 

Studiengang bis zum Bewerbungszeitpunkt erbrachten Modulprüfungen, wobei 

mindestens 145 Credit Points nachzuweisen sind. Bewerber und Bewerberinnen ohne 

Nachweis des ersten berufsqualifizierenden Abschlusses werden unter Vorbehalt 

zeitlich befristet immatrikuliert. Es gilt die „Ordnung zur Organisation des Bewerbungs- 

und Zulassungsverfahrens für Master-Studiengänge“ der Otto-von-Guericke-Universität 

in der jeweils gültigen Fassung. 

(4) Die Zulassung ist zu versagen, wenn Bewerber und Bewerberinnen Prüfungen im 

gewählten Studiengang an einer Universität oder einer gleichgestellten Hochschule im 

Geltungsbereich des Grundgesetzes endgültig nicht bestanden haben oder sich in 

einem entsprechenden Prüfungsverfahren befinden. 

(5) Die Entscheidung, ob die Zulassungsvoraussetzungen erfüllt sind, trifft der 

Prüfungsausschuss. 

(6) Die Zulassung kann in Einzelfällen mit Auflagen verbunden sein, die bis zur Anmeldung 

der Masterarbeit zu erfüllen sind. Bis zur Erfüllung der Auflagen erfolgt die 

Immatrikulation vorläufig. 

2. Zu §8 – Studienaufbau 

Absatz 1 wird wie folgt neu formuliert. 

(1) Die Lehrveranstaltungen werden in Form von Vorlesungen, Seminaren, Übungen, 

Projektkursen, Exkursionen und Kolloquien angeboten. 

 

3. Zu §9 – Studienfachberatung  

Absatz 4 wird wie folgt neu formuliert: 

(4) Eine Studienfachberatung kann jederzeit in Anspruch genommen werden 

und ist insbesondere in folgenden Fällen zweckmäßig: 

 Fragen der individuellen Schwerpunktsetzung, 

 Anlaufschwierigkeiten bei Studienbeginn, 

 wesentliche Überschreitung der Regelstudienzeit, 

 nicht bestandene Prüfungen, 

 Studiengang- oder Hochschulwechsel, 

 Klärung von Schwierigkeiten in der individuellen Studiengestaltung und 

möglichst frühe Kommunikation möglicher Hindernisse im Studienverlauf. 



 

3 

 

4. Zu §22 - Ausgabe des Themas, Abgabe und Bewertung der Masterarbeit 

Die Absätze 7 und 8 werden wie folgt neu gefasst: 

(7) Die Masterarbeit ist fristgemäß – auch bei Gemeinschaftsarbeiten – im Prüfungsamt der 

Fakultät für Humanwissenschaften einzureichen. Die Anzahl der Exemplare, die Form 

der Arbeit sowie weitere Abgabemodalitäten sind vom Prüfungsamt in geeigneter Form 

bekannt zu geben. Der Abgabezeitpunkt ist aktenkundig zu machen. Wird die 

Masterarbeit nicht fristgemäß abgegeben, gilt sie als mit „nicht ausreichen“ bewertet. 

(8) Mit Einreichen der Arbeit (spätestens fünf Werktage nach Einreichen der Arbeit) ist die 

Selbständigkeitserklärung im Original mit eigenhändiger Unterschrift im Prüfungsamt 

der Fakultät vorzulegen. Fehlt die Selbständigkeitserklärung und wird sie trotz 

Aufforderung binnen der Nachreichfrist von fünf Werktagen nicht nachgeholt, gilt die 

Arbeit als nicht bestanden. 

 

5. Zu den Anlagen: 

 

Die Anlagen enthalten die aus dem Anhang zu dieser Satzung ersichtliche Fassung. 

 

6. § 34 Übergangsregelungen: 

Der § 34 Übergangsregelungen wird neu hinzugefügt: 

 

Diese Ordnung ist gültig für alle Studierenden, die ab dem Wintersemester 2024/2025 

im Masterstudiengang European Studies immatrikuliert werden. Studierende, die 

bereits vor dem WS 2024/2025 im Masterstudiengang European Studies der Fakultät     

für Humanwissenschaften immatrikuliert wurden, können auf Antrag dieser Ordnung 

beitreten. Der Antrag ist schriftlich an das Prüfungsamt der Fakultät für 

Humanwissenschaften zu stellen. Er ist unwiderruflich. 

 

Artikel 2  

Inkrafttreten 

 

Diese Satzung tritt am Tage nach ihrer Veröffentlichung in den Amtlichen Bekanntmachungen 

der Otto-von-Guericke-Universität in Kraft. 

 

________________________________ 

 

Ausgefertigt auf Beschluss des Fakultätsrats der Fakultät für Humanwissenschaften vom 06. 

März 2024 und des Senats der Otto-von-Guericke-Universität Magdeburg vom 20. März 

2024. 

Magdeburg, den 02. April 2024 

 

 

Prof. Dr.-Ing. Jens Strackeljan  

Rektor 

der Otto-von-Guericke-Universität Magdeburg 

 

 

 

 



 

4 
 

Studien- und Prüfungsplan für den Master European Studies: Vertiefung European Social and Economic Policy Analysis (4 Sem. 120 CP) 

Module Modulkürzel Semester 1 Semester 2 Semester 3 Semester 4 

  CP SWS VL PA CP SWS VL PA CP SWS VL PA CP SWS VL PA  

   V S Ü   V S Ü   V S Ü   V S Ü  

European Political and Social 

Systems 
PM1 

 

10 

  

4 

 

SN HA 

    

Quantitative Economic 

Analysis (1) 

PM2(e) (1) 
5 2 

 
1 

 
K 

   

Quantitative Economic 

Analysis (2) 

PM2(e) (2) 5 2 1 K 

Social Science Methods* PM3* 10 2 
 

2 
 

HA/K** 
    

Macroeconomics* PM4(e)* 10 4 
 

2 
 

K 
   

EU Policy Cycle PM5 
 

10  2  SN 
HA    

Evidence-based Policy 

Analysis and Applications (1) 

 

PM6(e) (1) 

 

5 2 

 

1 

  

sPL 

  

Evidence-based Policy 

Analysis and Applications (2) 

 

PM62(e) (2) 

 

5 

 

2 

 

1 

 

sPL 

Aus WPM 7 und 8 sind 10 CP zu wählen 
 

Political and Social Analysis 

(1) 
WPM7(1) 

 

5 

 

2  

 HA/K/MP**   

Political and Social Analysis 

(2) 
WPM7(2) 

 

5 

 

2  

 HA    

Economic Analysis (1) WPM8(e)(1) 
 

5 2  1 
 sPL   

Economic Analysis (2) WPM8(e)(2) 
 

5 2  1 
 sPL    

Applied Policy Analysis PM9 
  

15 
 

2 
 

SN  
 

Aus WPM 10 und 11 sind 15 CP zu wählen 
 

Global Politics and Society (1) WPM10(1) 
  

5 
 

2 
  HA/K/MP**  

Global Politics and Society (2) WPM10(2) 
  

5 
 

2 
  HA/K/MP**   

 Global Economic Issues (1) WPM11(e)(1) 
  

5 2 
 

2 
 

K 
 

Global Economic Issues (2) WPM11(e)(2) 
  

5 2 
 

2 
 

K 
 

Master Project PM12 
   

10 
 

2  SN HA 

Master Thesis PM13 
   

20 
    

MA 

Summe CP / Semester   30 30 30 30 

Summe CP / Studiengang  120 



 

5  

 

*PM3 und PM4 (e) sind je nach Zulassung alternativ zueinander, ggf. nach Auflagen 

** Prüfungsart wird zu Beginn der LV festgelegt  

SWS- Semesterwochenstunden  V- Vorlesung   S- Seminar   Ü- Übung   P- Praktikum 

PA- Prüfungsart    VL- Prüfungsvorleistung  HA- Hausarbeit    PM- Pflichtmodul    SN- Studiennachweis (unbenotet) 

K- Klausur     MA- Masterarbeit    CP- Credit Points    MP- mündliche Prüfung  sPL- studienbegleitende Prüfungsleistung  

 

 

  

 



 

6  

 

 

Studien- und Prüfungsplan für den Master European Studies: Vertiefung European Social and Cultural Policy Analysis (4 Sem. 120 CP) 

Module Modulkürzel Semester 1 Semester 2 Semester 3 Semester 4 

  CP SWS VL PA CP SWS VL PA CP SWS VL PA CP SWS VL PA 

   V S Ü   V S Ü   V S Ü   V S Ü  

European Political and Social 

Systems 
PM1 10  4  SN HA    

Key Concepts and Theories in 

Cultural Studies 

 

PM2(c) 

 

10 
 

 

4 
 

 

SN 

 

HA 
   

Social Science Methods PM3 10 2  2  HA / K**     

EU Policy Cycle PM5  10  2  SN HA   

Interculturality and Communication PM6(c)  10  4  SN HA   

Aus WPM 7 und 8 sind 10 CP zu wählen 

Political and Social Analysis (1) WPM7(1)  5  2   HA/K/MP**   

Political and Social Analysis (2) WPM7(2)  5  2   HA/K/MP**   

Historische Kultur- und 

Medienanalyse (1) 
WPM8(c)(1)  5  2   HA/K/MP**   

Historische Kultur- und 

Medienanalyse (2) 
WPM8(c)(2)  5  2   HA/K/MP**   

Applied Policy Analysis PM9   15  2  SN   

Aus WPM 10 und 11 sind 15 CP zu wählen 

Global Politics and Society (1) WPM10(1)   5  2   HA/K/MP**  

Global Politics and Society (2) WPM10(2)   5  2   HA/K/MP**  

Historische und kulturelle 

Wendepunkte (1) 

 

WPM11(c)(1) 
  

 

5 
 

 

2 
  

 

HA/K/MP** 
 

Historische und kulturelle 

Wendepunkte (2) 

 

WPM11(c)(2) 
  

 

5 
 

 

2 
  

 

HA/K/MP** 
 

Master Project PM12    10 2 SN HA 

Master Thesis PM13    20  MA 

Summe CP / Semester (30)  30 30 30 30 

Summe CP / Studiengang (120) 120 

** Prüfungsart wird zu Beginn der LV festgelegt SWS- Semesterwochenstunden; V- Vorlesung; S -Seminar; Ü-Übung; P-Praktikum; PA- Prüfungsart; VL-Prüfungsvorleistung; HA-Hausarbeit;  

PM-Pflichtmodul; SN- Studiennachweis (unbenotet), K-Klausur; MA-Masterarbeit; CP-Credit Points; MP-mündliche Prüfung 


